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Indledning: 

I uge 43 var jeg i praktik i hæren i Aalborg. Det var en oplevelse jeg næppe vil glemme i den 
kommende tid. Jeg og Calvin fra klassen fløj til Aalborg og skulle være 5 dage på Hvorup kaserne 
med 35 andre praktikanter. Vi mødte klokken 12 mandag, hvor vi den kommende uge skulle blive 
undervist af 1 sergent og 5 konstabler.  
Forsvaret er opdelt i 3 værn: flyvevåbnet, søværnet og hæren. Forsvarsministeriet er over Forsvaret 
med Søren Gade som forsvarsminister.  
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1. De fysiske rammer: Hvorup kaserne i Aalborg er kæmpestor, da den lige er blevet udvidet. 
Formålet med kasernen og alle de andre kaserner rundt om i Danmark er, at uddanne både 
mænd og kvinder til at operere i ”vildmarken”, især mod terror og undertrykkelse som f.eks. 
Taleban i Afghanistan, som er dér hvor de danske soldater bliver udsendt til for tiden. Her 
vises en grundplan af Aalborg kaserner: 

                      

 

2. Produktionsproces: Det produkt som kommer ud af kasernerne er uddannede unge mænd 
og kvinder, som skal kunne udsendes, hvis de får besked på det.  
Når man bliver 18 år skal man trække et nummer i militæret. Det nummer man får, afgør om 
man skal være værnepligtig i mindst 4 måneder. Man kan også melde sig frivilligt. Som 
værnepligtig sørger militæret for logi og et træningsprogram fra morgen til aften. Man får 
ca. 10.000 kroner om måneden. Det eneste man selv skal betale er ens mad i kantinerne som 
koster 6 kr. pr 100 g. Det er rigtig god mad med elite køkken. Man kan også vælge at blive 
professionel soldat, her starter man så som konstabel elev, og her kan man i det senere 
forløb vælge mellem virkelig mange uddannelses former. 

 

3. Arbejdsfunktioner/arbejdsstyrke: Som professionel soldat bliver man undervist af 
personer af højere rang, til man har gennemført de fysiske prøver og taget de mange 
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teoretiske kurser. Nu burde man være klar til at blive udsendt til udlandet. Dette sker 
selvfølgelig kun som professionel soldat, ikke værnepligtig.  
Det kræver meget fysisk og psykisk at blive udsendt. 
I mine 5 dage var jeg igennem en skovforhindringsbane, sov om natten i bioakker i en skov 
med feltrationer og skød med salonpistol.  
Jeg kan desværre ikke finde tal på, hvor mange ansatte, som der er i Aalborg kaserner. 
 

4. Fysisk arbejdsmiljø: Der er mange ordensregler i militæret: 
Indenfor Hvorup kasernes grænser SKAL man gå i geledder udendørs, og når man bliver 
vækket klokken 6 om morgenen, skal der ikke kunne findes et støvfnug eller en nullermand. 
Man skal derefter, når man går ud fra værelset stå ret og derefter gå over i rør.  
Ret og rør er sådan noget man lærer første dag, og hvis ikke får man såkaldte ”belønninger”, 
og så får man det lært i en fart.  
Alle har enorm respekt for den som underviser én. Hovedbeklædning udenfor men IKKE 
indenfor.  
Støvlerne skal bindes ordentligt og pudses og uniformen skal bare sidde: knapper lukket, 
kraven foldet ned og bukserne skal sidde perfekt i forhold til støvlerne osv. 

 
5. Arbejdsforhold: Alle uddannelser i militæret er lønnede, og man starter med 10.000 kroner 

om måneden som værnepligtig. Du har mulighed for at få kørekort til personbil, lastbil og 
tilmed PMV(pansret mandskabsvogn).  
For at blive optaget i militæret, skal man klare nogle fysiske og skriftlige opgaver. For at 
blive udsendt skal du klare nogle fysiske prøver: 15 armstrækkere, 25 ryg og mave-
bøjninger osv. og andre tests som lang distance løb og korte løb.  
I militæret respekterer og adlyder man.        
Man kan tage mange efteruddannelser i militæret. Et lille uddrag: man kan tage en 
konstabeluddannelse, en sergentuddannelse, en eliteuddannelse, officer uddannelse, læse til 
forskellige slags sprog, få et svendebrev, og meget meget mere.  
Man kan endda opspare uger til videregående uddannelser udenfor militæret. For hver 
måned i militæret får du en uge til uddannelse udenfor militæret.  
Så konklusionen er, at hvis man ikke lige ved hvad man vil efter skolen kan man aftjene sin 
værnepligt, og eventuelt tage en uddannelse og samtidig tjene nogle penge.  
Uddannelserne kan blive et valg for livet eller bare et stykke tid. 
 

6. Økonomiske/markedsmæssige forhold: Hæren forsøger at rekruttere unge mennesker med 
annoncer og reklamer, fordi der ikke er nok som melder sig frivilligt. 
Hver gang man rekrutterer soldater til udlandet bliver der udsendt 200 soldater. Man kan 
ikke sige at militæret omsætter, da dette jo ikke er nogen form for forretning. Det er jo ikke 
en handel som sådan. Formålet er at uddanne unge mænd og kvinder til at værne om danske 
og internationale interesser, som ytringsfrihed, retten til arbejde, demokrati osv. Med andre 
ord forsøger man at fortælle dem om de danske værdier. 
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7. Ydre påvirkninger: Man prøver at afskaffe atomvåben i alle lande, for at værne om 
miljøet. Faktisk er de danske øvelsesterræner godt for miljøet, da dyr og planter kan være i 
fred, da det er lukkede områder. 
 

8. Mig selv: Min holdning til job og arbejdsmarkedet er positiv. Især de jobs som er fysisk 
præget, så man ikke sidder ned hele dagen, eller at der i så fald er pauser til noget fysisk 
aktivitet, så man ikke kommer i dårlig form. En uddannelse inden for militæret er måske 
ikke lige mig, men at være værnepligtig for 4 måneder ville jeg skam ikke have noget imod, 
hvis jeg nu trak et lavt nummer. 
 

9. Konklusion: Alt i alt har min praktikuge i militæret givet mig et rigtig godt indtryk af, hvad 
det vil sige at være på arbejdsmarkedet, og opleve hvordan det er at være på en stor 
arbejdsplads. Det kan godt være, at det at være i militæret ikke er det samme som så mange 
andre kontorjobs og diverse ikke så fysisk prægede jobs. Men hvis man gerne vil ”kæmpe” 
for sit fædreland og udsendes for at skabe fred, så er militæret en rigtig god løsning, måske 
for en periode til du får optjent nok måneder til en videregående uddannelse uden for 
militæret. 

 

10. Evaluering af arbejdsproces: Min arbejdsproces har været god, jeg føler, at jeg har skrevet 
meget detaljeret om hvert punkt, som jeg skulle redegøre for. Desværre kunne jeg bare ikke 
lige finde tal på, hvor mange ansatte der er på Aalborg kaserner. 
 

11. Litteratur: Jeg har ikke brugt nettet til andet end grundplanen for Aalborg kaserner 
http://forsvaret.dk/trr/Pages/default.aspx . Jeg har brugt ”Projekt samfundsfags” bogen til 
begreber om arbejdsmarkedet og bogen ”Hvad kan du blive i forsvaret” (en bog - vi 
praktikanter fik i praktikugen) til de mange uddannelser inden for Forsvaret, og til sidst min 
far, B.F. Matthiesen tidligere overkonstabel. 
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